П Р О Т О К О Л
заседания Антитеррористической комиссии
Мари-Турекского муниципального района
________________________________________________________________
Мари-Турек

от 06 июня 2022 г. № 2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Зыков А.С.– заместитель председателя Антитеррористической комиссии Мари-Турекского муниципального района, глава администрации

Секретарь комиссии – Светлакова Г.А.
Присутствовали

члены комиссии:

	Шарифьянов Ф.Я.

Стяжкин В.В.

Нигматуллин Р.В.
	Зыков А.С.

Пехпатрова Г.Н.
Курбатова О.А.

	Смирнов Ю.Г.
	Хлебова Т.Н.

I. О мерах по обеспечению безопасности в период
празднования Дня независимости России
(Зыков А.С., Нигматуллин Р.В.)
1. Принять к сведению информацию заместителя председателя антитеррористической комиссии А.С.Зыкова,  начальника полиции МО МВД России «Мари-Турекский» Нигматуллина Р.В.

2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Мари-Турекского муниципального района, руководителям организаций, предприятий и учреждений, объектов жизнеобеспечения:

согласовать графики  дежурства ДНД с МО МВД «Мари-Турекский»   и организациями.

в период с  10 июня  2022 года принять дополнительные меры по усилению антитеррористической защищённости органов власти, объектов экономики и жизнеобеспечения, уделив особое внимание вопросам предупреждения террористических актов в местах проведения  праздничных мероприятий и на других объектах массового пребывания людей;

обеспечить реализацию дополнительных профилактических мер, направленных на повышение бдительности населения в период проведения массовых праздничных и общественно-политических мероприятий;

 организовать разъяснительную работу по порядку действий в экстренных ситуациях, связанных с террористическими проявлениями.

организовать круглосуточное дежурство на период  проведения праздников, ответственных лиц, представлением графиков дежурств с указанием контактных телефонов в ЕДДС администрации Мари-Турекского муниципального района;

осуществить комплекс предупредительно-профилактических мероприятий по усилению охраны объектов,  на обеспечение безопасности граждан по месту жительства, в культурно-зрелищных, больницах, школах, детских садах и в других местах массового пребывания людей.

4. Рекомендовать МО МВД России «Мари-Турекский»:

усилить  охрану общественного порядка и общественную безопасность в период  праздничных дней;

принять меры по ограничению движения транспортных средств на территории проведения массовых мероприятий, в том числе исключающие возможность их несанкционированного въезда непосредственно в места скопления граждан.

5.Рекомендовать Мари-Турекскому РЭС (Шигапов А.С.), энергоучастку АО «Энергия»  (Сафаргалеев Н.Н.):

организовать и обеспечить бесперебойное электроснабжение  объектов жизнеобеспечения населения, с дежурством аварийных групп.

6. Рекомендовать руководителям  ООО «Жилсервис» (Валееву А.А.), МУП «Водоканал» (Мухаметханову Р.Н.):

обеспечить бесперебойное функционирование инфраструктуры ЖКХ, с дежурством аварийных групп.

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Мари-Турекского муниципального района.

         Решение по разделу I принято единогласно.

II. Об актуализации паспортов безопасности объектов образования

(Курбатова О.А.)
1.Принять к сведению информацию руководителя отдела образования и по делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района Курбатовой О.А.
2.Руководителю отдела образования и по делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района Курбатовой О.А.:

до 28 августа 2022 года провести разработку новых паспортов безопасности, категория которых изменилась в связи с принятием постановления Правительства РФ от 05.03.2022 г.№ 289;

до 15 августа 2022 года обеспечить предоставление электронных паспортов безопасности в УФСБ России по РМЭ;

3. Информацию по выполнению мероприятий направить в аппарат АТК Мари-Турекского района  в установленные сроки.

          Решение по разделу II принято единогласно.
4. Контроль исполнения решения оставляю за собой.

III. О подготовке отчетных материалов по линии деятельности

АТК  за 1 полугодие

(Светлакова Г.А.)
1.Принять к сведению информацию Секретаря АТК администрации Мари-Турекского муниципального района Светлаковой Г.А.

2.Руководителям отдела культуры, физической культуры и спорта , отдела образования и по делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района (Смирнову Ю.Г.,Курбатовой О.А.):

в срок до 15 июня 2022года подготовить отчет за 1 полугодие о мероприятиях, реализованных в рамках  Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы и статистических сведений к нему

3. Членам АТК в срок до 1 июля2022 года предоставить в АТК информацию о выполнений мероприятий в области противодействия терроризма за 1 полугодие 2022 года.
Заместитель председателя Антитеррористической
комиссии Мари-Турекского
муниципального района,

первый заместитель                                                           А.С.Зыков